CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 179/2013

  Sr. Presidente,

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Obras e
Urbanismo, Carlos Brasil Guadalupe, que informe a esta Casa se há a possibilidade
de reforma na ponte sobre o Rio Santana, localizada próximo à estrada de terra da
Usina Louis Dreyfus Commodities – LDC Bioenergia S/A, que liga o Município de
Lagoa da Prata ao Município de Japaraíba.

JUSTIFICATIVA:

 Apresento este Requerimento, tendo em vista a péssima situação que se
encontra a referida ponte, sendo que a população que por ela transita, já reformulou
diversas queixas acerca de seu estado de conservação.

  O constante trânsito de veículos vem deteriorando a ponte, causando
buracos que se fossem reparados temporariamente, o problema não se agravaria
tanto a ponto de tornar a ponte quase que intransitável, o que tem sido motivo de
transtornos e riscos para seus usuários.

          Visto o exposto, peço ao ilustre Secretário que tome as devidas providências
para que o problema seja resolvido o mais breve possível.

   Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

  Sala das sessões,  08 de julho de 2013.

ADRIANO MOREIRA
Vereador  do  PSB